Edital Nº 151/2024

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA I - ANÁLISE DOCUMENTAL

EDITAL Nº 151, DE 23 DE AGOSTO DE 2024

CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROSPECÇÃO, SELEÇÃO E FORMAÇÃO DE PROFESSORES-FACILITADORES PARA COMPOR O BANCO DE
COLABORADORES APTOS A ATUAREM NO CURSO MASCULINIDADES NO SÉCULO XXI.

PROCESSO Nº 04600.001614/2024-86

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso de suas atribuições, por meio da autoridade signatária deste Edital,
conforme atribuições conferidas pela Portaria nº 82, de 18 de março de 2024, torna pública a homologação do cadastro e do resultado preliminar da Etapa I
- Análise Documental:

1. As listas contendo o nome e o CPF das pessoas candidatas, para a  ampla concorrência e para o sistema de reserva de vagas, com as
respectivas pontuações atribuídas na homologação do cadastro e do resultado preliminar da ETAPA I - Análise Documental - constam nos Anexos I a III deste
Edital, na seguinte ordem:

a) ANEXO I - Pessoas candidatas da ampla concorrência com a inscrição recebida e pontuação atribuída na ETAPA I;

b) ANEXO II - Pessoas candidatas autodeclaradas negras com a inscrição recebida e pontuação na ETAPA I; e

c) ANEXO III - Pessoas candidatas autodeclaradas indígenas com a inscrição recebida e pontuação na ETAPA I.

2. A pessoa candidata que desejar interpor recurso quanto ao resultado preliminar da ETAPA I poderá fazê-lo até às 23 horas e 59 minutos do
dia 27 de agosto de 2024, horário de Brasília.

3. O formulário para interposição de recurso está disponível no link: https://enap.gov.br/pt/vagas/masculinidades-seculo-xxi em arquivos para
download. Após acessar o link e baixar o arquivo “MODELO - Recurso ao resultado preliminar da Chamada Pública Simplificada”, preencher, observando as
orientações no próprio documento, e enviar para o e-mail: formacaodefacilitadores@enap.gov.br .

4. Não será aceito recurso via postal, via fax ou outro meio senão o indicado, fora do prazo e em horário em desacordo com o disposto neste
edital.

5. Não será aceita documentação adicional para fundamentação do recurso.

23/08/2024, 08:43 SEI/ENAP - 0812986 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=833528&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000222&infra_hash=4b3811… 1/5

https://www.enap.gov.br/pt/vagas/gestao-da-diversidade
mailto:formacaodefacilitadores@enap.gov.br

6. O resultado final da análise dos documentos e a convocação para o procedimento de heteroidentificação serão publicados na data provável
de 30 de agosto de 2024, no portal da Enap.

7. O resultado final da Etapa I - Análise documental e a relação definitiva de pessoas classificadas para a Etapa II – Formação Inicial de
Professores-Facilitadores serão publicados na data provável de 13 de setembro de 2024, no Portal da Enap: https://enap.gov.br/pt/vagas/masculinidades-
seculo-xxi.

8. As vagas remanescentes reservadas para pessoas indígenas serão revertidas para a categoria do sistema de reserva de vagas para pessoas
negras, conforme item 4.2 do edital nº 80/2024.

Brasília, 23 de agosto de 2024.

(assinado eletronicamente)

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO

Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores

ANEXO I - PESSOAS CANDIDATAS DA AMPLA CONCORRÊNCIA COM A INSCRIÇÃO RECEBIDA E PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA NA ETAPA I

Nome CPF Pontuação

Luis Fernando Silva Andrade* ***.638.526-** 105

Homero Henrique de Souza ***.009.363-** 100

Ana Flávia Rezende* ***.981.406-** 98

Eduardo Gomor dos Santos ***.403.618-** 97

Cairo Cezar Braga de Sousa ***.716.363-** 80

Carolina Machado Saraiva ***.107.786-** 75

Welliton Caixeta Maciel ***.578.576-** 74

Priscila Lourenço Soares Santos ***.246.148-** 74

Flávia Enir Godinho Santos ***.914.386-** 72

Natália Neris da Silva Santos* ***.763.748-** 65

Douglas Alves* ***.333.776-** 62

Anita Cunha Monteiro ***.083.951-** 61

23/08/2024, 08:43 SEI/ENAP - 0812986 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=833528&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000222&infra_hash=4b3811… 2/5

https://www.enap.gov.br/pt/vagas/gestao-da-diversidade
https://www.enap.gov.br/pt/vagas/gestao-da-diversidade

Jakeline Pereira Alves ***.346.033-** 59

João Paulo Estevam de Souza ***.270.217-** 55

Alfredo Mello Lameu ***.213.187-** 54

Nathan Belcavello de Oliveira ***.146.636-** 54

Thiago Ferreira dos Santos* ***.990.154-** 49

Abraão José de Carvalho ***.550.403-** 47

Antônio Wilson Júnior Ramalho Lacerda ***.997.444-** 47

Paulo Alan Deslandes Fragoso ***.498.297-** 47

Rafaela Assis de Souza ***.786.896-** 46

Fernando Vinícius Souza Rodrigues ***.396.541-** 44

Maria do Carmo Lima de Vasconcelos* ***.905.941-** 44

Ana Paula Ranzi ***.329.280-** 44

Bárbara Maria de Lana Luiz* ***.475.136-** 43

Bruno Araújo Alencar ***.531.443-** 34

Leandro Rocha da Silva* ***.041.717-** 32

Carla da Silva ***.673.858-** 26

Claudia Souza do Carmo e Melo ***.740.844-** 22

Leandro Freitas Menezes* ***.734.207-** 18

Elton Rocha Bicudo ***.591.918-** 16

Thiarley Frederico Araujo ***.828.362-** 16

Thallys Arimar lopes Rosa ***.459.222-** 12

Gabriel Souza de Almeida ***.625.343-** 9

Karolayne da Cunha Gonslaves ***.865.540-** 8

Rafael Rodrigues ***.310.729-** 6

Paulo Rodolfo Ogliari ***.118.439-** 0

Cinthia Raquel de França Rodrigues ***.728.144-** 0

23/08/2024, 08:43 SEI/ENAP - 0812986 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=833528&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000222&infra_hash=4b3811… 3/5

Lilian Linhares de Carvalho ***.601.622-** 0
Obs: Aplicado critério de desempate conforme item 9.2.6 do Edital nº 80/2024.

* pessoas candidatas que constam no sistema de reserva de vagas para pessoas negras.

ANEXO II - PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS NEGRAS COM A INSCRIÇÃO RECEBIDA E PONTUAÇÃO NA ETAPA I

Nome CPF Pontuação

Luis Fernando Silva Andrade ***.638.526-** 105

Ana Flávia Rezende ***.981.406-** 98

Natália Neris da Silva Santos ***.763.748-** 65

Douglas Alves ***.333.776-** 62

Thiago Ferreira dos Santos ***.990.154-** 49

Maria do Carmo Lima de Vasconcelos ***.905.941-** 44

Bárbara Maria de Lana Luiz ***.475.136-** 43

Leandro Rocha da Silva ***.041.717-** 32

Leandro Freitas Menezes ***.734.207-** 18

ANEXO III - PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS INDÍGENAS COM A INSCRIÇÃO RECEBIDA E PONTUAÇÃO NA ETAPA I
Sem pessoas candidatas inscritas

23/08/2024, 08:43 SEI/ENAP - 0812986 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=833528&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000222&infra_hash=4b3811… 4/5

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório, Presidente da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-
Facilitadores da Enap, em 23/08/2024, às 08:23, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0812986 e o código CRC
FAEB4579.

Referência: Processo nº 04600.001614/2024-86 SEI nº 0812986

23/08/2024, 08:43 SEI/ENAP - 0812986 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=833528&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000222&infra_hash=4b3811… 5/5